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betales af skatteyderne. Socialdemokratiet 
var ikke tilfreds med den fordeling af takst- 
stigningen på billetter og kort, som først var 
foreslået, men vore ønsker er et langt stykke 
af vejen blevet imødekommet, idet stigningen 
nu er fastsat til lige meget for billetter og 
kort, nemlig 12 pet. 

Socialdemokratiet havde forventet, at rege- 
ringen ville stille ændringsforslag om at 
fremskynde byggeriet af to nye færger til 
DSB på Århus-Kalundborg-overfarten. Det 
er ikke sket, og vi har derfor meget sent -  og 
jeg beklager det sene tidspunkt -  måttet stille 
et ændringsforslag herom. 

For Grønlandsministeriet gælder, at social- 
demokratiet stemmer imod nedsættelsen af 
rentetilskud til erhvervsformål og nedskærin- 
ger på byggetjenesten og elværkerne, på fly- 
vepladsen i Narssarssuaq og på Grønlands 
televæsen og fiskeriundersøgelserne m.m. 

På udenrigsministeriets område stemmer 
socialdemokratiet for regeringens ændrings- 
forslag om u-landshjælpen, som betyder, at 
u-landsbistanden i 1983 forbliver på 0,73 pet. 
af bruttonationalproduktet, den samme pro- 
cent som i 1982. 

Vi stemmer imod ændringsforslaget fra det 
radikale venstre, som ville forøge u-landsbi- 
standen med 0,03 pet. af bruttonationalpro- 
duktet. Når vi stemmer imod det radikale 
forslag, er det ikke, fordi vi ønsker, at u- 
landshjælpen skal fastlåses på de 0,73 pet. Vi 
ser gerne en stigning, men vi har under ind- 
tryk af den økonomiske krise ikke fundet det 
rigtigt at gå højere op end i 1982. Vi er imid- 
lertid ubetinget indstillet på, at det danske 
bidrag til udviklingslandene skal stige i de 
kommende år, og vi vil, såvel i opposition 
som i regering, være med til at gennemføre 
en fortsat vækst i de danske bidrag. 

Det radikale venstre har stillet et æn- 
dringsforslag om, at det sikkerheds- og ned- 
rustningspolitiske udvalg skal have overført 2 
mill. kr. fra de midler, som er budgetteret til 
forsvarets oplysnings- og velfærdstjeneste. 
Socialdemokratiet stemmer for dette forslag, 
fordi det ligger i forlængelse af en betænk- 
ning fra folketingets uddannelsesudvalg fra 
maj i år. Grunden til ønsket om at flytte 
nogle af forsvarets oplysnings- og velfærds- 
tjenestes penge andetstedshen var klart en 
utilfredshed med den manglende bredde i 
FOVs oplysningsvirksomhed. 

Jeg vil gerne udtrykke ønsket om, at FOVs 
fortsatte oplysningsvirksomhed kan få et bre- 
dere sikkerhedspolitisk og afspændingsmæs- 
sigt sigte, og vi ønsker, at den overflytning af 
midler, der her besluttes, kan medføre et 
samarbejde mellem de to organers oplys- 
ningsvirksomhed, således at de personale- 
mæssigt ubehagelige følger af overflytningen 
kan afbødes. 

På landbrugsministeriets område skal jeg 
fremhæve, at vi sammen med det radikale 
venstre har stillet forslag om at forøge sta- 
tens udlån til jordbrugsmæssige formål med 
10 mill. kr., hvilket er et led i aftalen om 
landbruget mellem socialdemokratiet og det 
radikale venstre i maj 1982. 

Vi stemmer derimod imod regeringens for- 
slag om at forhøje statsgarantien for lån og 
rentetilskud med 64 mill. kr. og den nye 
overførsel til landbruget i form af tilskud til 
bygningsinvesteringer på 90 mill. kr. Rege- 
ringen ønsker samtidig med disse betydelige 
nye støttebeløb til landbruget at ramme for- 
brugerne ved at nedskære støtten til nedbrin- 
gelse af forbrugerpriserne på smør og mælke- 
produkter. Det er socialdemokratiet ubetinget 
modstander af, for det betyder højere forbru- 
gerpriser i en tid, hvor der sker en sænkning 
af reallønnen, og forslaget har klart social 
slagside. 

Vi undrer os over, at det radikale venstre, 
som har været med til at indføre disse for- 
brugertilskud, og som senest i maj 1982 har 
været med til at kompensere for afgiftsforhø- 
jelser denne vej, nu pludselig er enig i en 
forbrugerfjendtlig, konservativ politik. Men 
det er åbenbart en del af det radikale ven- 
stres politiske hamskifte, som i denne rege- 
rings levetid vil ramme nogle af samfundets 
svageste grupper hårdt. 

Vi må i øvrigt sige om hele landbrugsom- 
rådet, at vi er modstandere af at føre land- 
brugspolitik med skiftende flertal, og hvis 
regeringen vil føre sin landbrugspolitik med 
fremskridtspartiet, så står det naturligvis re- 
geringen frit for, men i det tilfælde vil vi ik- 
ke være med til at stemme eksempelvis de 
betydelige rentelettelser igennem for landbru- 
get, og derfor må jeg meddele, at vi stemmer 
imod de 295 mill. kr. på dette område. 

Vi stemmer også imod regeringens forslag 
om begrænsninger af tilskuddene til kommu- 
ner og amtskommuner; det sker som be- 
kendt, både fordi vi er imod størrelsen af 


